
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 180/2020 – 29 de Outubro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO 1124139 NUVEM 09/10/2020 23007.00014788/2020-44 DEFERIDO 

EDER PEREIRA RODRIGUES 1636183 CCS 28/2/2020 23007.00007647/2020-15 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.075 - Conceder progressão à professora Creuza Souza Silva, matrícula SIAPE nº 1813303, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível II, para 
professor adjunto nível III com vigência a partir de  29 de agosto de 2020, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014590/2020-55. 
 
Nº 1.076 - Conceder progressão à professora Angela Vilma Santos Bispo Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1808196, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor 
adjunto, nível III, para professor adjunto nível IV, com vigência a partir de 20 de agosto de 2016 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00010758/2020-20. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.080, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir as comissões do evento institucional Reunião Anual de Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Cultura no Recôncavo da Bahia (RECONCITEC), composta pelos membros abaixo menciona-
dos, para realização de atividades referentes à realização da edição do ano de 2020. 
 

Comissão Organizadora da RECONCITEC 2020 
(período das atividades: abril a dezembro de 2020) 

Nome Setor Matrícula 

Dhiego Medina da Silva PPGCI 2978803 

Edilson Araújo Pires PPGCI 1731794 

Flávia Sabina da Silva Souza PPGCI 1573629 

João Soares de Oliveira Neto PPGCI 1806846 

Maria Salete de Souza Nery PPGCI 1615740 

Mauricio Ferreira da Silva PPGCI 1741079 

Soraia Barreto Aguiar Fonteles PPGCI 1528192 

 

Comissão Cultural da RECONCITEC 2020 
(período das atividades: 21 de setembro a 07 de dezembro de 2020) 

Nome Setor Matrícula 

Daniele Pereira Canedo PROEXT 1694650 

José Valentim dos Santos Filho CETEC 1546644 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 180/2020 – 29 de Outubro de 2020 
 

2/3 

Comissão Cultural da RECONCITEC 2020 
(período das atividades: 21 de setembro a 07 de dezembro de 2020) 

Nome Setor Matrícula 

Luciana Santana Lordelo Santos PPGCI 1756209 

Luciano Simões de Souza PROEXT 2323268 

Silvia de Oliveira Pereira CAHL 2213646 

 

Comissão de Assessoria Técnica da RECONCITEC 2020 
(período das atividades: 21 de setembro a 07 de dezembro de 2020) 

Nome Setor Matrícula 

Cesar Velame de Carvalho ASCOM 1557763 

Edson Paulino da Silva ASCOM 1573600 

Fábio Gonçalves Ferreira ASCOM 1176749 

Fernanda Simões Braga Araújo ASCOM 1874553 

Fernando Antônio Nogueira de Jesus ASCOM 1146301 

Ivan Americano da Costa Neto ASCOM 1647091 

Karina de Souza Silva ASCOM 1755265 

Marcel Teles de Oliveira Pedreira ASCOM 1735813 

Renata Machado Gomes ASCOM 1652760 

Renato Luz Silva ASCOM 2169859 

Ângela Lucia Silva Figueiredo CAHL 1648218 

Girlene Santos de Souza CCAAB 1555663 

Marcos da Silva CCAAB 201411610 

Adriana Cristina Boulhoça Suehiro Franco CCS 1653054 

Adriano Anunciação Oliveira CECULT 1673892 

Rafael Brito Santana Araújo CETEC 2020110470 

Tassio Ferreira Valle CETEC 2126496 

Jean Paulo dos Santos Carvalho CETENS 2131990 

Leandro do Nascimento Diniz CFP 1717882 

Dhiego Medina da Silva PPGCI 2978803 

Edilson Araújo Pires PPGCI 1731794 

Eunice Lordelo Muti PPGCI 1557625 

Flávia Sabina da Silva Souza PPGCI 1573629 

João Soares de Oliveira Neto PPGCI 1806846 

Comissão de Assessoria Técnica da RECONCITEC 2020 
(período das atividades: 21 de setembro a 07 de dezembro de 2020) 

Nome Setor Matrícula 

Luciana Santana Lordelo Santos PPGCI 1756209 

Rômulo Oliveira de Almeida PPGCI 1756562 

Soraia Barreto Aguiar Fonteles PPGCI 1528192 

Sidiney Ferreira Sardinha PPGCI 1045600 

Walmyrene Brito dos Santos PPGCI 2257299 

Yumi de Oliveira Fujiki PPGCI 1760199 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 931 – Designar RAPHAEL LIMA COSTA Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2257598, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 13/11/2020 a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Programas e Projetos da PROGRAD, código FG–0001, desta Universi-
dade, em virtude de férias do (a) titular, Natali dos Santos Andrade. 
 

Nº 932 – Designar ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1329908, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 16 a 30/10/2020 a função de 
Chefe da Secretaria Administrativa do CAHL, código FG–0002, desta Universidade, em virtude 
de férias do (a) titular, Aline Borges de Oliveira. 
 

Nº 945 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 2268160 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Benefí-
cios de Pessoal da PROGEP, no(s) período(s) de 17 a 24/10/2020, código FG-0001, em virtude 
de férias do (a) titular da função, Márcio Sampaio de Oliveira. 

 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 180/2020 – 29 de Outubro de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 959, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1771116, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 13/11/2020, a função de Chefe 
da Secretaria Geral do Gabinete da Reitoria, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do (a) titular, Danilo Maia de Santana. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


